58. *Ev.*—Luego, ¿tienes algo que decir en favor de esta definición, que a mí, incapacitadísimo, temerariamente confías para que la defienda y proteja?

Ag.—Algo hay en verdad.

Aug.—Non autem sentimus ratione, sed aut visu, aut auditu, aut olfactu, aut gustatu, aut tactu.

Ev.—Assentior.

Aug.—Et omne quod scimus, ratione scimus: nullus igitur sensus scientia est. Quidquid autem non latet, ad scientiam pertinet: ad nullum ergo sensum pertinet non latere, ut nullus homo quadrupes, recte dici potest. Quamobrem ista nostra definitio suscepta tua, non solum alienos terminos invasisset, neque aliquid sui iuris reliquisset, sed nihil omnino habuisset proprium, totumque alienum occupasse convicta est.

Ev.—Quid ergo agemus? Patierisne illam de iudicio ita discedere? Quamquam enim ego ei defensionem qualem potui praeberim, tu tamen ipsam litis formulam, quae nos decepit, composuisti. Et ego quidem tametsi obtinere non potui, bona fide adfui, quod mihi satis est: tu vero si praevaricationis arguaris, quid facias, a quo et producta est ut iurgaret aunder, et oppugnata ut turpiter cederet?

Aug.—Numquidnam est hic quisquam iudex, a quo huic vel mihi metuendum sit? Ego te privatim quasi adhibitus iurisperito, instruendi causa refellere volui, ut cum ad iudicium ventum fuerit, paratus assistas.

58. *Ev.*—Est ergo aliquid quod pro ista proferas, quam mihi invalidissimo temere defendendam tuendamque commendas?

Aug.—Est certe.

CAPITULO XXX

NO PORQUE EL ALMA SIENTA POR TODO EL CUERPO ESTÁ
DIFUNDIDA POR TODO ÉL

Ev.—Dime, ¿qué es ello?

Ag.—Pues que, aunque sea una cosa la sensación y otra la ciencia, sin embargo, aquel no ocultarse las cosas en ambos casos es común a las dos; del mismo modo que es común al hombre y a la bestia el ser animal, aunque difieren mucho entre sí.

Todo lo que, en efecto, conoce el alma, sea en virtud de la constitución armónica del cuerpo, sea por la agudeza de la inteligencia, no se le oculta. Lo primero se llama sensación, y lo segundo, ciencia.

Ev.—¿Queda, por consiguiente, probada y segura aquella definición?

Ag.—Queda, sin duda.

Ev.—¿Dónde me engañé, entonces?

Ag.—Donde te pregunté si se sabe todo lo que no se oculta, pues tú asentiste temerariamente a esta pregunta.

Ev.—Y ¿qué querías que dijera?

Ag.—No afirmar al punto que, si algo se conoce, es ciencia; sino decir: si se conoce por la razón; porque cuando se conoce por medio del cuerpo, si la pasión del cuerpo se conoce directamente en sí misma, se denomina sensación. ¿O ignoras que a algunos profundos filósofos les pareció que precisamente eso mismo que la ciencia comprende no debía aspirar

CAPUT XXX

ANIMA QUAE UBIQUE SENTIAT IN CORPORE, NON IDCIRCO EST PER
TOTUM CORPUS DIFFUSA

Ev.—Quidnam id est, obsecro?

Aug.—Quia quanquam sit aliud sensus, aliud scientia, illud tamen non latere utrique commune est; ut ipsi homini et bestiae, quamvis plurimum differant, animal tamen esse commune est.

Non latet enim quidquid animae apparet, sive per temperationem corporis, sive per intelligentiae puritatem; atque illud primum sensus, hoc autem alterum scientia sibi vindicavit.

Ev.—Manet ergo illa definitio tuta et probata?

Aug.—Manet vero.

Ev.—Ubinam ergo deceptus sum?

Aug.—Ubi rogavi, utrum omne quod non latet, sciatur: tu enim huic rogationi temere assensus es.

Ev.—Nam quid velles dicerem?

Aug.—Non continuo esse scientiam si quid non latet, sed si per rationem non latet: cum autem per corpus non latet, sensum vocari, si per seipsam non lateat corporis passio. An ignoras quibusdam philosophis et peracutis visum esse, ne idipsum quidem quod mente com-

al nombre de ciencia, si no es tan firme la comprensión que la inteligencia no pueda, por razón alguna, ser apartada de ella?

59. *Ev.*—Acepto de muy buen grado estas cosas; pero te suplico, ya que se ha explicado sutilísimamente, a cuanto creo, qué es la sensación, volvamos a aquella cuestión por causa de la cual tomamos esta explicación.

Yo, en efecto, aduje un argumento con el cual intentaba probar que el alma es tan grande como es su cuerpo, porque siente en cualquier parte que toques desde la cabeza hasta la punta del póliz del pie; y de aquí pasamos, aunque tal vez necesariamente, a la definición, demasiado larga, de sensación. Así que muéstrame ya, si te place, el fruto de tanto trabajo.

Ag.—Lo hay, en verdad, y abundantísimo; pues se ha conseguido todo lo que buscábamos. En efecto, si sensación es la pasión del cuerpo conocida en sí misma por el alma, para dejar sentado firmemente lo cual hemos hablado más de lo que tú quisieras, ¿recuerdas tú que, últimamente, llegamos a averiguar que los ojos sienten o, más bien, padecen allí donde no están?

Ev.—Me recuerdo.

Ag.—Si no me engaño, concediste también lo que ni ahora dudas que debía haberse concedido: que el alma es mucho mejor y mucho más poderosa que todo el cuerpo.

Ev.—En verdad que dudar de esto lo juzgo cosa abominable.

Ag.—Pues bien, si el cuerpo puede padecer algo allí donde no está, debido a cierta unión con el alma, lo que hemos visto sucede con los ojos al mirar, ¿creemos, acaso, que el alma,

prehenditur, ad nomen aspirare scientiae, nisi tam firma comprehensio sit, ut ab ea mens nulla ratione queat dimoveri?

59. *Ev.*—Accipio ista gratissime: sed quaeso quoniam quid sit sensus, subtilissime quantum arbitrator explicatum est, referamus nos ad illam quaestionem, propter quam explicandum hoc suscepimus.

Attuleram enim ego argumentum, quo tantam probarem animam esse, quantum eius est corpus, eo quod tangentem a capite usque ad pedis extremum pollicem sentit quaquaversum tetigeris; atque inde ad sensus definitionem morarum plenissimam, sed forte necessario delati sumus. Itaque ipsum fructum tanti operis iam ostende, si placet.

Ag.—Est omnino, atque uberrimus; nam totum quod quaerebamus, effectum est. Si enim sensus est corporis passio per seipsam non latens animam, quod ut firmissime teneremus, diutius quam velles sermocinati sumus; meministine tandem nos comperisse ibi sentire oculos ubi non sunt, vel potius ibi pati?

Ev.—Memini.

Ag.—Etiam illud dedisti, nisi fallor, nec modo dubitas dandum fuisse, animam multo quam totum corpus est, esse meliorem ac potentior.

Ev.—Hinc vero dubitare nefarium puto.

Ag.—Age, si corpus potest ibi pati aliquid ubi non est, propter quamdam cum anima contemperationem, quod oculis in cernendo accideret inventum est; adeone animam crassam et pigram putamus, per

por la que tanto pueden los ojos, sea tan corporal e inactiva que se le oculte la impresión del cuerpo, si no está allí donde esa impresión se produce?

60. *Ev.*—Mucho me impresiona esta conclusión. Tanto, que estoy completamente estupefacto, y no sólo no encuentro qué responder, sino que no sé, en absoluto, dónde me hallo. ¿Qué diré, pues? ¿Que no es sensación cuando la pasión del cuerpo no se oculta por sí misma al alma? ¿Qué otra cosa será si no es esto? ¿Que los ojos nada sufren cuando vemos? Esto es completamente absurdo. ¿Que los ojos padecen allí donde están? Pero no se ven a sí mismos, ni donde están hay algo más que ellos. ¿Que el alma no es más poderosa que los ojos, siendo ella misma la potencia de éstos? No hay cosa más necia. ¿O habrá que afirmar esto: que es más poderoso padecer o sufrir allí donde uno está que donde no está? Pero si esto fuese verdadero, no aventajaría la vista a los demás sentidos.

Ag.—Y ¿qué diremos, puesto que los ojos sufren allí donde no están, de un golpe, o de una incisión, o de una perturbación de los humores, lo cual no se oculta al alma, y esta impresión no se llama visión, sino tacto? Estas cosas, sin embargo, puede padecerlas el ojo aun en un cuerpo exánime, por más que falte el alma, que, de estar, conocería la impresión; lo que el ojo no puede percibir si no está el alma, es decir, lo que sufre viendo, esto es lo que únicamente sufre allí donde no está.